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V E N D I M

Nr.94 datë 9.09.2024
“PËR

MIRATIMIN E PROJEKTIT “MBËSHTETJE FINANCIARE PËR BIZNESE ME FOKUS RIPËRDORIMIN”
Në mbështetje të nenit 8 pika 2, nenit 9, pika 1, nënpika 1.1 shkronja “b”, nenit 28, pika 6, nenit 54 shkronja “k”, nenit 55 pikat 2 dhe 6, të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar, ligjit nr. 9374, datë 21.4.2005 “Për Ndihmën Shtetërore”, të ndryshuar, vendimit nr. 119, datë 27.6.2024, të Komisionit të Ndihmës Shtetërore “Autorizim i ndihmës shtetërore “Mbështetje financiare për biznese me fokus ripërdorimin””, si dhe në vijim të memos me nr.27208 prot., datë 12.07.2024, të Drejtorisë së Përgjithshme të Mjedisit dhe Zhvillimit të Qëndrueshëm, me propozim të kryetarit të Bashkisë, Këshilli Bashkiak, 
V E N D O S I :

1. Miratimin e projektit “Mbështetje financiare për biznese me fokus ripërdorimin”, hartuar sipas udhëzuesit operacional për zbatimin e tij, bashkëlidhur dhe pjesë përbërëse e këtij vendimi.
2. Efektet financiare, sipas pikës 1 të këtij vendimi, në shumën prej 20.000.000 (njëzetë milion) lekë, do të përballohen nga fondi për projektin “Mbështetje Financiare për biznese me fokus ripërdorimin” të parashikuar në Buxhetin e Bashkisë Tiranë për vitin 2024”.
3. Ngarkohet Kryetari i Bashkisë, Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit Financiar, Drejtoria e Përgjithshme Juridike e Aseteve dhe Licencimit dhe Drejtoria e Përgjithshme për Mjedisin dhe Zhvillimin e Qëndrueshëm, për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi sipas përcaktimeve të pikës 6, të nenit 55, të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar.
ZV/K R Y E TA R

JULIAN HODAJ
UDHËZUES OPERACIONAL PЁR IMPLEMENTIMIN E PROJEKTIT “MBËSHTETJES FINANCIARE  PËR BIZNESE ME FOKUS RIPËRDORIMIN”
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1. Çfarë është mbështetja financiare për Bizneset me fokus Ripërdorimin?

Qytetet janë një burim kryesor i prodhimit të mbetjeve për shkak të densitetit të lartë të popullsisë, shkallës së konsumit dhe aktiviteteve industriale. Me rritjen e popullsisë urbane dhe zhvillimin e ekonomive, sasia e mbetjeve të gjeneruara në qytete ka tendencë të rritet dhe më shumë se 60% e mbetjeve shkaktojnë emetimin e  gazrave serre. Me qëllim emetimin e këtyre gazrave, metoda e ripërdorimit është një metodë mjaft efikase dhe shumë e rëndësishme për ekonomisë qarkulluese. Metoda e Riperdorimit ka si tagert grup subjekte te ndryshme si HORECA (hotel, restorant, kafe), rrobaqepës, këpucar, organizim eventesh etj.  Pra, grupi i synuar janë të gjithë llojet e bizneseve që reduktojnë sasinë e mbetjeve që gjenerohen nga veprimtaria  e tyre ekonomike. 

Gratë gjithashtu luajnë një rol vendimtar në konsumin e qëndrueshëm, duke marrë 70% deri në 80% të vendimeve për blerjet shtëpiake. Për më tepër, gratë sipërmarrëse mund të kontribuojnë ndjeshëm në fusha të reja biznesi të ekonomisë qarkulluese. Prandaj, gratë duhet të përfshihen në tranzicionin drejt kësaj ekonomie qarkulluese.

Kjo mbështetje financiare do të jepet për bizneset me fokus Ripërdorimin me synimin për të  reduktuar emetimet e gazeve serrë përmes reduktimit ë mbetjeve. 

Për të përshpejtuar transformimin e Shqipërisë në një ekonomi qarkulluese të drejtuar nga inovacioni, Bashkia e Tiranës ka ndërmmarrë këtë nismë për të mbështetur biznese të ndryshme që kanë në fokus ripërdiormin. Këto biznese mund të ndryshojnë politikë tyre duke përdorur metoda efikase me qëllim zvogëlimin e sasive të mbetjeve që gjenerojnë.

Objektivat specifike të projektit përfaqësojnë një qasje të shumëanshme ndaj qëndrueshmërisë që përfshin:

· Të ofrojë mbështetje për bizneset të ndryshme që kryejnë veprimtari ekonomike në territorin e administruar nga Bashkia Tiranë si dhe të promovojë adaptimin e praktikave të ripërdorimit të produkteve;

· ﻿﻿Të sigurojë financimin për fazat e para  për sipërmarrësit dhe qëndrueshmërinë e biznesit të tyre.

· Rritja e aftësive dhe ndërgjegjësimit të popullatës dhe komuniteteve lokale në lidhje me konceptet e ekonomisë qarkulluese.

· Fuqizimi i femrave sipërmarrëse që do të vënë në zbatim metodat e  ripërdorimit të produkteve në qytetin e Tiranës. 
· Identifikimi dhe pilotim i zgjidhjeve miqësore me mjedisin, me fokus reduktimin e përdorimit të materialeve njëpërdorimshe.
2. Përshkrimi i Projektit

Projekti ‘’Mbështetje financiare për  biznese me fokus Ripërdorimin'' miraton një qasje të integruar dhe gjithëpërfshirëse për të adresuar sfidat urgjente që lidhen me menaxhimin e mbetjeve urbane dhe praktikat e konsumit të qëndrueshëm. Në thelb të saj, metodologjia thekson bashkëpunimin dhe angazhimin me aktorë të ndryshëm, duke shfrytëzuar perspektivat dhe ekspertizën e tyre unike për të zhvilluar zgjidhje inovative  apo metoda të tjera të përshtatshme për të mbrojtjen e mjedisit në qytetin e Tiranës. 

Ky projekt fton të gjithë subjektet të marrin pjesë në mënyrë aktive dhe të kontribuojnë me njohuritë e tyre. Duke nxitur bashkëpunimin midis palëve të interesuara, projekti synon të ndërtojë një ekosistem ku lojtarë të ndryshëm punojnë së bashku për të arritur qëllimet e përbashkëta.

 2.1  Qëllimi i projektit

Qëllimi është mbeshtetja financiare për krijimin e një sistemi të përbërë nga aktorë të ndryshëm që marrin përsipër role dhe përgjegjësi të ndryshme, secili duke kontribuar në përpjekjen kolektive për reduktimin e gjenerimit të mbetjeve dhe promovimin e praktikave të ripërdorshme. Kjo qasje bashkëpunuese siguron që idetë e propozuara të jenë kërkimore, gjithëpërfshirëse dhe reflektuese të nevojave dhe prioriteteve të ndryshme të komunitetit.

 2.2  Kohëzgjatja e projektit dhe aplikimi
Kohëzgjatja e projektit do të shtrihet në një periudhë 12 mujore.
Thirrja për shprehjen e interesit do të shpallet në faqen zytare të Bashkisë Tiranë media dhe në median sociale.

Ne faqen e internetit të Bashkisë të interesuarit mund të marrin gjithashtu të gjithë informacionin përkatës mbi procedurën e aplikimit dhe dokumentat standarde të aplikimit.

Që të jenë të vlefshëm, propozimet që do të dorëzohen duhet të përfshijnë dokumentat e mëposhtëm:

a.
Formularin e plotësuar të aplikimit për Grant;

b.
Dokumentat administrative

c.         Dokumentat përshkruese të projekt idesë

Të gjithë aplikantët duhet t'i qëndrojnë në mënyrë rigoroze formatit të aplikimit dhe formateve të bashkëngjitura.

Çdo pyetje në lidhje me procesin e aplikimit duhet të dërgohet me e-mail në adresën​​​​ mjedisi.bashkia@tirana.al 

Prandaj inkurajojmë të githë aplikantët që të mos e shtyjnë plotësimin e formularit të aplikimit deri në ditët e fundit para afatit.

· Si dhe ku do të dërgohen propozimet

Dokumentacioni i kërkuar duhet të dorëzohet, nëpërmjet e-mailit në adresën mjedisi.bashkia@tirana.al
· Kohëzgjatja e thirrjes për propozim

Më poshtë përcaktohen afatet për aplikim që do të hapet:

-Afati per aplikim: Nje muaj nga momenti i shpalljes në faqen zyrtare të Bashkisë Tiranë të thirrjes.
-Aplikimi duhet të jetë në gjuhën shqipe.

-Subjektet aplikuese do të marrin përgjigje nëse janë përzgjedhur ose jo 2 (dy) javë pas datës së mbylljes së aplikimeve.

Rezultatet: Pas një procesi të plotë shqyrtimi, një listë e shkurtër e aplikimeve të përzgjedhura do të shpallet dhe publikohet në faqen zyrtare të Bashkisë Tiranë dhe një njoftim do të dërgohet përmes postës elektronike. Subjektet e përzgjedhura do të ftohen të paraqiten në zyrat e Drejtorisë së Përgjithshme të Mjedisit dhe Zhvillimit të Qëndrueshëm për të vijuar me detajet e tjera rreth implementimit te idesë së tyre të biznesit. 

3.Organet e Projektit dhe detyrat e tyre

· Zbatimi i Projektit

Projekti “Mbështetja financiare për Bizneset me fokus ripërdorimin” do të zbatohet nga Bashkia e Tiranës, Drejtoria e Përgjithshme e Mjedisit dhe Zhvillimit të Qëndrueshëm. 

3.1. Organet zbatuese

Projekti do të zbatohet nga organet e mëposhtme:

· Personi përgjegjës për pritjen e aplikimeve dhe njoftimin e aplikanteve në mënyrë zyrtare;

· Komisioni Vlerësues i Mbështetjes Financiare (KVMF);

· Komisioni i Ankimimeve

· Njësia e Monitorimit (NjM).

·  Personi përgjegjës për pritjen e aplikimeve

Personi përgjegjës,caktohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Mjedisit dhe Zhvillimit të Qëndrueshëm dhe i njoftohet kryetarit të Bashkisë. Ai është përgjegjës për pritjen dhe kalimin e dosjeve për shqyrtim KVMF-së, në përfundim të afatit të aplikimeve.
· Bazuar në raportin përfundimtar të KVMF-së, njofton me anë të emailit zyrtar, të gjithë aplikantët mbi rezultatet e përzgjedhjes.
· Komisioni Vlerësues i Mbështetjes Financiare (KVMF) – bën vlerësimin e aplikimeve
Komisioni Vleresues i Mbështetjes Financiare përbëhet nga 3 anëtarë: Drejtori Përgjithshëm i Drejtorisë së Përgjithshme të Mjedisit dhe Zhvillimit te Qendrueshem, i cili është njëkohësisht dhe Kryetar i KVMF,  dhe dy përfaqësues nga DPMZHQ, i cili do të ngrihet me Urdhër të Kryetarit të Bashkisë.

Vendimet e Komisionit janë të vlefshme vetëm kur janë prezent të tre anëtarët e tij.

Komisioni është përgjegjës për:

· Vlerësimin e aplikimeve;

· Në rast mungese dokumentacioni apo pasaktësie, njofton personin përgjegjës për aplikimet t’i kërkojë aplikantëve dokumentacion shtesë brenda një afati prej 5 ditësh.
Shënim:Ky komunikim do të bëhet vetëm 1 herë dhe pezullon afatin e shqyrtimit të aplikimit përkatës, i cili pas depozitimit të dokumentacionit rifillon në ditën e pezullimit.
· Miratimin e mbështetjes financiare për aplikuesit që plotësojnë kriteret.

· Hartimin e raportit përfundimtar të përfituesve dhe arsyet e skualifikimit të pjesës tjetër të aplikantëve.

· Plotësimin e deklarateve të konfliktit të interesit.

· Komisioni i Ankimimeve 

Pas shpalljes së listës së përfituesve dhe njoftimeve të subjekteve të skualifikuar, këta fundit kanë një afat 5 ditor për depozitimin e ankimimeve, kundër njoftimit të skualifikimit. Ankimet do të shqyrtohen nga një organ ankimor, i ngritur me Urdhër të Kryetarit të Bashkisë, me përbërje prej 3 anëtarësh, të ndryshëm nga KVMF, NJM dhe Personi Përgjegjës për pritjen e aplikimieve. Ankesat shqyrtohen nga organi ankimor brenda një afati 5 ditor nga përfundimi i afatit të ankimimit. Më pas subjektet do të njoftohen për pranimin ose jo të ankimit.
· Njësia e Monitorimit (NjM)

Njësia e Monitorimit krijohet me Urdhër të Kryetarit të Bashkisë, me përbërje prej 3 anëtarësh, të ndryshëm nga KVMF, Komisioni i Ankimeve dhe Personi Përgjegjës për pritjen e aplikimieve dhe është përgjegjës për: 

· Marrjen pjesë në mbledhjet e KVMF-së, pa të drejtë vote, dhe mbajtjen e procesverbalit përkatës të mbledhjes.

· Monitorimin e zbatimit të planit të biznesit ndaj subjekteve që kanë përfituar mbështetjen financiare.

· Miratimin e raporteve përfundimtare të paraqitura nga përfituesit e mbështetjes financiare, të analizuara dhe kontrolluara si dhe kërkimin e informacioneve të tjera dhe/ ose dokumentacionit shtesë sa herë që e gjykon të nevojshme;

· Mbajtjen e korrespondenceës me subjektet përfituese;

· Mbajtjen e të dhënave në lidhje me zbatimin e skemës së mbështetjes financiare;

Mbjatjen e procesverbaleve mbi zbatimin e planit të biznesit për secilin prej bizneseve

përfituese të grantit.

· Në rast se konstaton se pagesa e përfituar nga subjekti, nuk është përdorur për qëllimin për të cilin është dhënë, njofton strukturat përkatëse për pezullimin e pagesës së këstit të dytë si dhe marrjen e masave për kthimin e shumave të përfitura.
· Të kryejë monitorimin gjatë gjithë kohëzgjatjes së projektit.

· Raport monitorimi 
4. Mbështetja financiare


Buxheti total i projektit “Mbështetje financiare për biznese me fokus Ripërdorimin” është 20.000.0000 (njëzet milion) lek.

Kjo skemë do të mbështesë biznese të reja apo ekzistuese me fokus ripërdorimin, në vlerën limit deri në 2,000.000 (dy milion) lek për biznes. 

-Skema mbulon të gjithë kostot e pranueshme brenda limitit të sipërpërmendur për sipërmarrjet e reja dhe ekzistuese. Nëse do të nevojiten më shumë fonde se limiti i ofruar, pjesa tjetër do të financohet nga vetë përfituesi i saj;

-Pagesa e grantit të përfituar bëhet 50% në fillim të projektit me dorëzimin e një kopjeje të certifikatës së NIPT-it (si për bizneset e reja edhe ato ekzistuese) dhe 50% në përfundim të projektit, kundrejt faturës/faturave elektronike të cilat vërteton/vërtetojnë shpenzimet e kryera dhe dokumentave të tjera mbështetëse të cilat do të dorëzohen në përfundim të projektit;

-Mbështetja financiare për këtë projekt nuk mund të jepet më shumë se një herë për të njëjtën biznes. Bizneset aplikuese/përfituese mund të jenë pjesë e skemave të tjera të granteve aktuale ose që do të jepen në të ardhmen nga Bashkia Tiranë.

Tatimi i shumës së përfituar do të jetë sipas legjislacionit tatimor në fuqi.

Ndihma do të jepet pasi Komisioni Vlerësues i Mbështetjes Financiare (KVMF)  do të bëj vlerësimin e aplikimeve me pikë.

5. Mbulimi gjeografik

Thirrja është e hapur për bizneset që kryejnë veprimtari ekonomike në territorin e administruar nga Bashkia Tiranë.
6.Aplikantët

Aplikantët e këtij projekti do të përfshijnë sektorë të ndryshëm të ekonomisë (HoReCa, (hotel, restorant, kafe), shitje me pakicë dhe ushqimore, e-commerce, menaxhim eventesh, rrrobaqepësi, këpucar,  prodhim material, etj.), të cilët janë të interesuar të integrojnë sitemin e ripërdorshëm në modelet e tyre të biznesit.

7. Aktivitetet dhe kostot e pranueshme

7.1. Aktivitete të pranueshme 

Çdo biznes është unik dhe ka nevoja unike sa i përket alokimit të fondeve. Prandaj, fondet nga thirrja mund të përdoren për një sërë aktivitetesh, për sa kohë që këto konsiderohen të arsyeshme, në përputhje me objektivin e projektit dhe justifikohen me dokumentacionin përkatës.

Aktivitete e pranueshme që mund të mbulohen nga paratë e mbështetjes financiare  duhet të përdoren për zbatimin e planit të biznesit dhe mund të përfshijnë:

· zhvillimin e produkteve te reja; (I riperdorshem)

· tjetersimin e produkteve, proceseve ose shërbimeve të reja nëpërmjet zgjidhjeve të reja dhe inovatore;

· zhvillimi i zgjidhjeve të reja me efikasitet mjedisor (fokus ripërdorimin).

· Zhvillimi dhe përmirësimi i modeleve dhe proceseve të reja organizative.
7.2. Kostot e pranueshme duhet të përfshijnë:
· ato janë shkaktuar gjatë periudhës së zbatimit të projektit;

· janë në përputhje me buxhetin e propozuar;

· janë të nevojshme për zbatimin e projekt idesë që është objekt i grantit

· ato janë të identifikueshme, të verifikueshme dhe të dokumentuara (p.sh. kontrata, faturë)

· janë në përputhje me kërkesat e legjislacionit tatimor dhe sigurimeve shoqërore në fuqi;

· janë të arsyeshme, të justifikuara dhe në përputhje me parimin e menaxhimit të shëndoshë financiar, veçanërisht në lidhje me ekonominë dhe efikasitetin;

· ato janë kryer në përputhje me legjislacionin kombëtar shqiptar.
7.3 Kostot e papranueshme
· Kostot e mëposhtme nuk janë të pranueshme 

· kostot e lindura përpara nënshkrimit të kontratës së grantit.

· tarifën e regjistrimit të biznesit;

· çdo shpenzim që nuk lidhet me biznesin e propozuar;

· gjobat, gjobat fnanciare dhe shpenzimet për padi ligjore dhe gjyqësore;

· komisionet bankare, kostoja e garancive dhe detyrime të tjera;

· humbjet nga këmbimi valutor;

· zbavitje dhe dhurata;

· kostot operative (p.sh. materiale konsumi, shërbimet dhe furnizimi me karburant - energji, ujë, naftë, gaz, etj.) shpenzimet dhe pagat e personelit, taksat dhe sigurimet e tjera;

· gjobat, gjobat financiare dhe shpenzimet për padi ligjore dhe gjyqësore; amortizimi

· investimet në mjete motorike, si makina, motoçikleta etj.

· shpenzime për aktivitete që rrezikojnë mjedisin, si blerja e produkteve që përdoren vetëm një here dhe që janë të dëmshme për mjedisin.
· të gjitha aktivitetet e propozuara aktualisht të mbështetura nga skema të tjera financimi/grantesh kombëtare ose ndërkombëtare.
Shpenzimet jo të pranueshme nga skema e mbështetjes financiare mund të mbulohen nëpërmjet kontributit personal të aplikantit dhe formave të tjera të financimit, siç janë kreditë, huaja, etj.
8. Kriteret e kualifikimit

Aplikimet nga bizneset e reja apo ekzituese janë të pranueshme nëse plotësohen kriteret dhe dokumentat e mëposhtme:

· Kopje e kartës së identitetit;
· Është i regjistruar në Shqipëri dhe kryen veprimtari ekonomike ne territorin e Bashkisë Tirane (kopje e certifikatës së regjistrimit të biznesit);

· Vërtetim që nuk është në proces likuidimi/falimentimi;

· Vertetim që nuk ka detyrime nga zyra e taksave dhe tarifave vendore dhe qendrore.
· Dëshmi penaliteti;
· Vërtetim origjinal i llogarisë bankare në Lekë.

· Formulari i plotësuar i aplikimit për grant (duke përfshirë të gjitha fushat dhe buxhetin e kërkuar); (sipas aneksit 1 );

· Formulari i vetdeklarimit (Sipas aneksit 2);

· Deklaratë Ndihma Shtetërore De Minimis (sipas aneksit 3).

Propozimi i projektit duhet të përmbajë:

· Përshkrimi i metodave aktuale që përdorni në biznesin tuaj;
· Përshkrimi i idesë së projektit. (Qëllimi, objektivat);

· Përshkrimi i ndërhyrjes: Çfarë investimi planifikon të bëjë biznesi juaj? Përshkruani aktivitetet që planifikoni të ndërmerrni gjatë periudhës së zbatimit;

· Rezultatet e pritshme nga investimi i kryer;

· Aspekti social në projektin e propozuar (gratë sipërmarrëse);

· Ndikimi mjedisor. Shpjegoni aspektet pozitive të projektit, të tilla si: Impakti në mjedis  metodat e ripërdorimit etj;

· Impakti në punësim: Shpjegoni burimet njerëzore aktuale apo që do të punësohen për të aplikuar idenë tuaj;
· Buxheti i detajuar Brenda limitit të përcaktuar në pikën 4.
· Mund të marë pjesë vetëm në një ide biznesi;

Për subjektet fituese, dokumentacioni justifikues do të jetë:

· Faturat elektronike të lëshuar per shpenzimet e kryera
· Ekstrakti i thjeshtë i subjektit të tretë që ka lëshuar faturën;

· Foto ose materiale të tjera mbështetëse që vërtetojnë  realizimin e veprimtarisë;

· Çdo informacion/dokumentacion shtesë që kërkohet nga Njësia e Monitorimit.

9. Vlerësimi dhe Përzgjedhja 

9.1 Vlerësimi dhe përzgjedhja e aplikantëve

Në këtë fazë, kontrolli administrativ duhet të sigurojë përputhjen me dokumentacionin e kërkuar. 
Në përfundim të shqyrtimit të të gjitha aplikimeve, të gjithë aplikantët do të njoftohen në rrugë zyrtare me anë të emailit me shpjegimet përkatëse sipas përzgjedhjes.

*Bazuar në buxhetin total për këtë projekt, përzgjedhja e fituesve do të bëhet në bazë të sistemit të pikëzimit. Mbani parasysh që sa më të detajuara dhe të aplikueshme të jenë idetë/propozimet tuaja aq më i lartë do të jetë niveli i pikëve që do të vlerësoheni.
	A. Kontroll administrativ
	

	Kopje e kartës së identitetit

	Po/Jo

	Vertetim qe nuk është në proces likujdim ose falimentimi per bizneset ekzituese
	Po/Jo

	Është i regjistruar në Shqipëri dhe kryen veprimtari ekonomike ne territorin e Bashkisë Tirane (kopje e certifikatës së regjistrimit të biznesit);


	Po/Jo

	Vertetim që nuk ka detyrime nga zyra e taksave dhe tarifave vendore dhe qendrore.

	Po/Jo

	  Dëshmi penaliteti 


	Po/Jo

	Vërtetim origjinal i llogarisë bankare në lek
	Po/Jo

	Formulari i plotësuar i aplikimit për grant (duke përfshirë të gjitha fushat dhe buxhetin e kërkuar); (sipas aneksit 1 );
	

	Formulari i vetdeklarimit (Sipas aneksit 2);
	

	Deklaratë Ndihma Shtetërore De Minimis (sipas aneksit 3).
	

	
	9 Dokumenta

	B. Vlerësimi i propozimit të biznesit
	Piket

	· Përshkrimi i projekt idesë. (Qellimi, objektivat)
	0-10

	· Përshkrimi i ndërhyrjes: Çfarë investimi planifikon të kryejë biznesi juaj?Pershkruani aktivitetet qe planifikoni te kryeni gjate periudhes se implementimit
	0-30

	· Rezultatet e pritshme nga investimi I kryer
	0-30

	· Aspekti social ne projektin e propozuar ( gratë sipërmarrëse)
	0-10

	· Ndikimi mjedisor. Shpjegoni aspektet pozitive të projektit, të tilla si: Impakti në mjedis  metodat e ripërdorimit etj;
	0-20

	Total
	100


10. Kontraktimi dhe mënyra e pagesës së Mbështetjes Financiare

Aplikantët e perzgjedhur/aprovuar do të njoftohen për të nënshkruar kontratën e mbështjetjes financiare. Kjo kontratë do të nënshkruhet nga Kryetari i Bashkisë ose personit të autorizuar prej tij dhe subjektit përfitues.
Shpenzimet e parakryera nuk do të njihen si investim. Vetëm shpenzimet pas nënshkrimit të kontrates së grantit janë të vlefshme.  Të gjitha pagesat do të jenë subjekt i dokumentacionit të dorëzuar që vërteton implementimin dhe përputhshmërinë me skemen e grantit. Përfituesi i grantit duhet të sigurojë fatura, kontrata apo dokumenta të tjera mbështetëse për këto shpenzime.

11.Implementimi i projektit, raportimi dhe monitorimi

Menjëherë pas nënshkrimit të marrëveshjes së grantit, aplikantet duhet të fillojnë me implementimin e projektit të tyre bazuar në aplikimin e dorëzuar. Aplikantët janë të detyruar t'i paraqesin Njësisë të  Monitorimit, çdo informacion që do të kërkohet si dhe një raport mbi implementimin e projektit për të justifikuar të gjitha shpenzimet e kryera, duke paraqitur të gjithë faturat dhe dokumentacionin mbështetës për këto shpenzime.

12. Polemikat

Çdo mosmarrëveshje që mund të lindë nga regjistrimi ose pjesëmarrja në këtë thirrje do t'i nënshtrohet shprehimisht dhe në mënyrë të pakthyeshme legjislacionit, gjykatave dhe autoriteteve shqiptare, duke hequr dorë shprehimisht nga çdo juridiksion tjetër që mund t'u korrespondojë atyre për shkak të vendbanimit të tyre aktual ose të ardhshëm ose për ndonjë arsye tjetër. 
13. Kontakt:

Për çdo informacion, kontaktoni në adresën e emailit mjedisi.bashkia@tirana.al
14. Anekset Bashkëlidhur:

Aneksi 1 - Formular Aplikimi:

Aneksi 2 - Formular vetëdeklarimi: 

Aneksi 3 - Deklaratë e ndihmës De-minimis

Aneksi 4- Formular Vetdeklarimi KVMF
Aneksi 5- Draft Kontratë

Aneksi 6- Raport monitorimi

Aneksi 7- Raport përfundimtar financiar
                                                                  ANEKSI 1

              
  FORMULAR APLIKIMI
1. Informacione kontakti
	Emri dhe Mbiemri Aplikantit
	

	Adresa
	

	Numri i telefonit
	

	E maili
	

	Numri i Kartës së Identitetit 
	

	Niveli i arsimit, fusha e arsimit  *
	

	Profesioni *
	


* Opsionale

	2. Identifikimi i Aplikantit
	

	Emërtimi i Biznesit 
	

	Statusi Ligjor
	

	Data e themelimit: 
	

	Aktiviteti (Sektori operues)
	

	NIPT
	

	Përfaqësuesi Ligjor
	

	Pozicioni në Kompani:
	


3. Si dëgjuat rreth projektit “Mbështetja financiare për biznese me fokus ripërdorimin” ?
4.Bashkelidhni planin financiar te biznesit.
                                                                  ANEKSI 2 

                                         FORMULARI I VETËDEKLARIMIT
Unë, i nënshkruari ________________ deklaroj nën cilësinë time dhe të përfaqësuesit të shoqërisë, se:
· Njoh dhe pranoj kriteret e aplikimit si dhe kufizimet dhe detyrimet ligjore që duhet te zbatoj e respektoj përgjatë zbatimit të projektit;
· Informacioni i përfshirë në këtë aplikim, së bashku me çfarëdo deklarate të shprehur është në dijeninë time, i vërtetë, i saktë dhe i plotë;
· Paraqitja në mënyrë të vetëdijshme e informacioneve të rreme ose të paqarta do të çojë në refuzimin e këtij aplikimi dhe çdo aplikimi të mëtejshëm;
· Shoqëria e aplikantit nuk është në likuidim ose në proçes falimentimi;
· Nuk jam nën hetim, procedim penal apo dënuar për ndonjë vepër penale nga institucionet e drejtësisë në Shqipëri.
Mbiemri / Emri dhe firma e Aplikanti
ANEKSI 3 

DEKLARATË
NDIHMA SHTETËRORE DE MINIMIS
Unë, lindur më___, me vendbanim___________________________________________, në cilësinë e përfaqësuesit ligjor të ndërmarrjes/ shoqërisë tregtare ________, me NIPT_______, me seli në ________________________,
në bazë të vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 605, datë 31.8.2016, "Për përcaktimin e vlerës maksimale, të kushteve dhe të procedurës për dhënien e ndihmës "De minimis".

                                                           DEKLAROJ SE:

1. Ndërmarrja, që përfaqësoj:
· Nuk është e kontrolluar nga, apo nuk kontrollon, direkt ose indirect, ndërmarrjet të tjera;
· Kontrollon, qoftë dhe indirect, ndërmarrjet e tjera me seli nën territorin e Shqipërisë;
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

· Është e kontrolluar, qoftë dhe indirekt, nga ndërmarrje të tjera me seli në territorin e Shqipërisë:______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Ndërmarrja, që përfaqësoj, gjatë këtij vit financiar apo dy viteve të mëparshme:
· Ka qenë objekt, bashkimi me ndërmarrje tjetër apo ndarje, në dy apo më shumë ndërmarrje:
· Nuk ka qenë objekt, bashkimi me ndërmarrje tjetër apo ndarje, në dy apo më shumë ndërmarrje.
3. Deklaroj se ndërmarrja, që përfaqësoj:
· Nuk ka përfituar ndihmë DeMinimis, bazuar në vendimin e KM-së nr.605, datë 31.8.2016, “Për përcaktimin e vlerës maksimale, të kushteve dhe të procedurës për dhënien e ndihmës "De Minimis";
· Ka përfituar ndihmë DeMinimis, bazuar në vendimin e KM-së nr.605, datë 31.8.2016, “Për përcaktimin e vlerës maksimale, të kushteve dhe të procedurës për dhënien e ndihmës "De Minimis", si më poshtë:


	Ndërmarrja përfituese
	Baza ligjore
	Data e dhënies së ndihmës
	Dhënësi i ndihmës
	Shuma bruto

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Unë deklaroj se shuma e përgjithshme e ndihmës De Minimis përfituar nga ndërmarrja       ______________, gjatë tre viteve të njëpasnjëshme financiare është:


	Viti 1

(        )

ALL
	Viti 2

(        )

ALL
	Viti 3

(        )

ALL
	Total

ALL

	
	
	
	


Ndërmarrja

Emri

Pozicioni

Data

Nënshkrimi

Në rast bashkimi apo ndarje të ndërmarrjeve duhet të tregohet ndërmarrja që ka përfituar ndihmë.
ANEKSI 4 

FORMULAR DEKLARIMI

Deklaruesi:         Z/Znj ​​_________

Pozicioni:             ______________

Vendi i Punës      ______________

Unë nënshkruesi _______________________________

(emër, atësia, mbiemër)

 Në mbështetje të Ligit Nr. 9367, datë 07.04.2005 "Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar.

                                                 Anëtar i:

Komisionit Vlerësues të Mbështetjes Financiare (KVMF) 

Sot më datë __/__/_____ nën përgjegjësinë time të plotë, deklaroj se, ___________ në kushtet e konfiktit të interesit që parashikon Ligji Nr. 9367, datë 07.04.2005 "Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar.

Kjo deklaratë është hartuar me të dhënat në ditën e deklarimit.

Datë__/___/____




Nënshkruesi __________________
           
ANEKSI 5

  
             DRAFT KONTRATË
Nr. Protokolli_____ 





         Datë ..../..../............




                                                                                                                                  

Në zbatim të Vendimit të Këshillit të Keshillit Bashkiak Nr ..., datë ..../.../...., për masën e financimit, kriteret dhe procedurat e zbatimit të Projektit “Mbështetja financiare për bizneset me fokus Ripërdorimin” : Bashkia Tiranë përfaqësuar nga Z. ............, Kryetar i Bashkisë Tiranë,
Subjekti .................. NIPT:, përfaqësuar nga Zj/Z. ............. (këtu më poshtë referuar si “Përfituesi”); 

Kushtet paraprake:

Në kuadër të projektit “Mbështetja financiare për bizneset me fokus Ripërdorimin”, Përfituesi ka paraqitur pranë Bashkisë Tiranë formularin për aplikim dhe dokumentet e përcaktuara në udhëzuesin operacional, të cilat pasi janë shqyrtuar për kushtet dhe kriteret e shpallura, si dhe duke u vlerësuar impakti i tij mjedisor, miratuar me Vendim të Komisionit të Ndihmës Shtetërore, 119 datë 26.06.2024.
· Në lidhje me Projektin, Bashkia Tiranë nëpërmjet Komisionit të Vlerësimit të Mbështetjes Financiare ka përzgjedhur subjektet që kanë përmbushur kushtet e aplikimit për këtë projekt në dt ……….- ………… ora___;

· Përfituesi i informuar rregullisht mbi Projektin, është përzgjedhur për të zhvilluar projekt-idenë e tij dhe për të nënshkruar këtë kontratë.
· Kjo Draft Kontrate nënshkruhet nga Bashkia Tiranë dhe Përfituesi
Neni 1 – Objekti i Kontratës

Me anë të kësaj Kontrate, Bashkia Tiranë dhe Përfituesi përcaktojnë të drejtat dhe detyrimet e tyre si palë bashkëpunuese në zbatimin e Projektit, si dhe përcaktohen të drejtat dhe detyrat e përfituesve gjatë kohës së zhvillimit të këtij projekti. Në bazë të këtij Projekti, Përfituesit do të zhvillojnë idenë e tyre duke përfituar mbështetje financiare nga Bashkia Tiranë, sipas afatit kohor përcaktuar në nenin 2 të kësaj kontrate.
Neni 2 - Kohëzgjatja e Kontratës
2.1. Kjo kontratë hyn në fuqi në datën e nënshkrimit të saj nga palët.

2.2.  Kohëzgjatja e monitorimit të mbështetjes financiare për Përfituesin do të jetë  deri në përfundim të projektit. 

2.3. Efektet financiare të kësaj Kontrate fillojnë në datën e nënshkrimit të kësaj kontrate dhe përfundojnë me justifikimin e të gjithë shpenzimeve.

2.4. Monitorimi i përfituesit do të kryhet në ambientet ku ushtron veprimtarinë ekonomike.
Neni 3 – Mbështetja financiare dhe pagesat

3.1 Secili Përfitues do të përfitojë një mbështetje financiare nga Bashkia Tiranë të ndarë në dy këste. 
3.2 Pagesa e këstit të parë prej 50% bëhet në fillim të projektit me dorëzimin e një kopjeje të certifikatës së NIPT-it dhe 50% në përfundim të projektit, kundrejt faturës/faturave elektronike të cilat vërteton/vërtetojnë shpenzimet e kryera dhe dokumentave të tjera mbështetëse të cilat do të dorëzohen në përfundim të projektit;
3.3 Drejtoria e Përgjithshme e Mjedisit dhe Zhvillimit të Qëndrueshëm, bashkë me dokumentacionin shoqërues bën kërkesën për financim pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Menaxhimit Financiar.
Neni 4 – Detyrimet e Bashkisë Tiranë

4.1 Me nënshkrimin e kësaj kontrate Bashkia Tiranë duhet t’i kalojë në llogari bankare përfituesit këstin e parë, sipas nentit 3. 
4.2 Gjatë periudhës së zhvillimit të projektit duhet të marrë të gjitha masat për monitorimin e vazhdueshëm të  përfituesit. 
4.3 Pas përfundimit të periudhës së monitorimit dhe justifikimit me fatura dhe dokumenta të gjithë shpenzimet e kryera, Bashkia Tiranë duhet ti kalojë në llogari bankare përfituesit këstin e dytë, sipas nentit 3.

4.4 Bashkia Tiranë duhet të sigurojë asistencë në dhënien e informacioneve të nevojshme përfituesit për zhvillimin e projekt-idesë. 
Neni 5– Detyrimet e Përfituesit
5.1 Përfituesi kryen implementimin e projekt-idesë sipas kushteve të rëna dakort me Bashkinë e Tiranës.

5.2 Përfituesi përmbush  detyrimet e tij duke ndjekur udhëzimet e përgjithshme dhe specifike të Bashkisë Tiranë.

5.3 Përfituesi ka detyrimin të përdorë fondet e derdhura në llogarinë e tij vetëm për arsye të implementimit të projekt-idesë së tij.

5.4 Përfituesi ka detyrim t’i përgjigjet dhe t’i vendosi në dispozicion çdo informacion shtesë që i kërkohet nga Bashkia Tiranë, konkretisht nga Njësia e Monitorimit. 

5.5 Përfituesi ka detyrim t’i krijojë rrethanat dhe kushtet e nevojshme Njësisë së Monitorimit për pritjen në ambientet ku ushtron aktivitetin ekonomik apo në ambientet e tjera ku ky projekt do të ketë impakt mjedisor, sa herë që kjo e fundit e sheh të arsyeshme.

5.6 Përfituesi ka si detyrim justifikimin e të gjithë shpenzimeve që kërkohen të mbulohen nga ky projekt, nëpërmjet faturave elektronike, kontratave apo çdo dokumenti tjetër që verteton kryerjen e tyre.

Neni 6 - Zgjidhja e Kontratës

6.1 Bashkia Tiranë ka të drejtë të zgjidhë këtë Kontratë nëse Përfituesi shkel detyrimet e parashikuara në këtë Kontratë dhe nuk i përmbush ato brenda një afati 7 (shtatë) ditor nga marrja e njoftimit të Bashkisë Tiranë për përmbushjen e tyre.
6.2 Bashkia Tiranë ka të drejtë të zgjidhë këtë kontratë në mënyrë të njëanshme në rast se Përfituesi:

(a) shkel detyrimet sipas kësaj Kontrate.
(b) Nuk justifikon me fatura, kontrata dhe dokumentacion shtesë të gjithë shpenzimet e kryera. 
(c) Nuk ndërmerr asnje masë për fillimin e implementimit të projekt-idesë.
6.3 Në rast se Njësia e Monitorimit konstaton se pagesa e përfituar nga subjekti, nuk është përdorur për qëllimin për të cilin është dhënë, njofton strukturat përkatëse për pezullimin e pagesës së këstit të dytë si dhe marrjen e masave për kthimin e shumave të përfitura.
6.4 Në rast se Përfituesi vendos të zgjidh këtë Kontratë, ai duhet të njoftojë me shkrim Bashkinë Tiranë të paktën 1 (një) muaj përpara zgjidhjes së Kontratës si dhe detyrohet të kthejë shumën e përfituar nga projekti.
Neni 9 – Zgjidhja e mosmarrëveshjeve
Për çdo mosmarrëveshje që lind ndërmjet palëve në lidhje me zbatimin e kësaj kontrate dhe që nuk mund të zgjidhet me mirëkuptim ndërmjet tyre do të zgjidhet nga Gjykata e Rrethit Gjyqësor Tiranë.

Neni 10 - Të Ndryshme
10.1  Asnjë ndryshim apo përjashtim nga dispozitat e kësaj kontrate nuk do të ketë vlerë ligjore përveç rastit kur ai bëhet me miratimin me shkrim të palëve.

10.2  Përfituesi nuk ka të drejtë të kalojë, tërësisht apo pjesërisht, të drejtat dhe detyrimet e tij të tretëve sipas kësaj kontrate.
Kjo Kontratë është hartuar në 4 (katër) kopje origjinale në gjuhën shqip.

1 Kopje qëndron në Protokollin e Bashkisë Tiranë.

1 Kopje qëndron në DPMF Tiranë.

1 Kopje depozitohet pranë Përfituesit

1 Kopje qëndron në DPMZHQ

Kryetar i Bashkisë Tiranë                                                                                 Subjekti

                  ____________________________________________________________

Sheshi “Skënderbej”, Nd.2, Kodi Postar 1001, Tiranë, Shqipëri, +355 4 228655 ëëë.tirana.al
                                                                  ANEKSI 6
RAPORT

“Mbi monitorimin e zbatimit të planit të biznesit ndaj subjekteve që kanë përfituar mbështetjen financiare për projektin “Mbështetje financiare  për biznese me fokus ripërdorimin”
1. Përmbledhje ekskluzive e raportit
2. Përshkrimi i Projektit ose Programit:
3. Plani i Financimit:
4. Shpenzimet dhe Financimi i Raportuar:

5. Analiza e Ecurisë:
6. Problemet dhe Sfidat:
7.  Rekomandime:

8. Dokumentacion dhe Shënime:
9. Përmbledhja e Performancës:
10. Plani për Monitorim të Ardhshëm:
Njësia e Monitorimit:

                                                                  ANEKSI 7
RAPORTI PËRFUNDIMTAR FINANCIAR

RAPORTI PËRFUNDIMTAR I SHPENZIMEVE
Emri i projektit: __________ 

Emri i organizatës [Emri i shkurtër]:________________ 

Buxheti gjithsej sipas Marrëveshjes:__________ 

Marrëveshja nënshkruar më:_______ për periudhën nga ____________deri në____________ 

Përshkrimi i kategorisë së shpenzimeve Buxheti fillestar i miratuar 20__ 20__ Gjithsej Shënime Burime njerëzore/punime Trajnime/seminare Kontrata Pajisje/mobilje Të tjera (specifikoni) Të ndryshme Gjithsej 

	Pershkrimi I kategorise se shpenzimeve
	Buxheti fillestar I miratuar
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Gjithsej fonde të miratuara: ________ 

Fondet e transferuara deri më tani: ___________ 

Shpenzimet gjithsej: _________________ 

Fonde të kërkuara: ________________ Balanca e mbetur (nëse ka): ___________ 

Fonde për t’u transferuar në llogarinë e përfituesit: ____________________ 

Komisioni I monitorimit




Perfaqesuesi I organizates

Zbardhi: D.Xhavara

Miratoi: B.Zeneli

Sekretar i KB

